UniversidajaVigo

Guia Materia 2023 / 2024

DATOS IDENTIFICATIVOS
Direccion Internacional da Empresa
Materia Direccién
Internacional da
Empresa
Cddigo VO6M101V03107
Titulacién Master
Universitario en
Comercio
Internacional -
Non Presencial

Descritores  Creditos ECTS Sinale Curso Cuadrimestre
4.5 OB 1 1c

Lingua de Castelan

imparticién  Galego
Inglés

Departamento

Coordinador/a Lampon Caride, Jesus Fernando
Cabanelas Lorenzo, Pablo
Profesorado  Cabanelas Lorenzo, Pablo
Cabanelas Omil, José
Lampon Caride, Jesus Fernando
Lloveras Gutiérrez, Javier

Correo-e jesus.lampon@uvigo.es
pcabanelas@uvigo.es
Web http://www.faitic.uvigo.es
Descricién Esta materia ofrece unha introduccién as caracteristicas diferenciais que posue a direcién de empresas nun
xeral mundo fortemente internacionalizado. Pretende asentar conceptos, metodoloxias e aspectos clave na

adaptacién a unha nova realidade. Asemade, pretende reflexionar sobre diferentes mercados e como a sta
realidade inflle directamente na forma de facer negocios.

Resultados de Formacion e Aprendizaxe

Cddigo

A2 Que os estudantes saiban aplicar os cofiecementos adquiridos e a sUa capacidade de resolucién de problemas en
contornos novos ou pouco cofiecidos dentro de contextos mais amplos (ou multidisciplinares) relacionados coa sla
area de estudo.

B5 Traballar en equipo.

C3 Cofiecemento das técnicas de direccién e xestién comercial nun contexto global, dos diferentes mercados, e das
relaciéns e estratexias econdémicas de caracter internacional.

C4 Cofiecemento das técnicas de venda, estratexias, produtos, marcas e comunicacién nos mercados internacionais.

C23 Planificacion e realizacién dun proxecto integrado de internacionalizacién.

D2 Capacidade para comunicarse por oral e por escrito en lingua galega

Resultados previstos na materia

Resultados previstos na materia Resultados de
Formacioén e
Aprendizaxe

Cofiecer os principais mercados, asi como identificar os mercados potenciais, as sUas caracteristicas, os A2

Seus recursos, as suas capacidades, asi como as oportunidades de negocio que tefien asociadas B5
C3
Cc4
C23
D2

Contidos

Tema
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Introducién: Oportunidades e Potencialidades do

Comercio Internacional

Introducion.

. Por que a internacionalizacion?

A funcién directiva e a planificaciéon estratéxica

. Crise actual e a internacionalizacion.
. A internacionalizacién da empresa.
. Claves para o éxito.

A internacionalizacién da empresa

. A importancia da marca pais.
. O posicionamiento no exterior.
. Estratexia integrada para a internacionalizacién da empresa.

Habilidades directivas nos mercados
internacionais

. Concetos previos.

Tipificacién de empresas e estilos de direccién.

A contorna internacional dos negocios

. O contorno no marketing internacional.
. Andlise PESTEL.

O plan de internacionalizacién

. Actitude e orientacién directiva.
. Proceso de decisién de internacionalizacién.
. Plan operativo: estratexias e tacticas para a internacionalizacién.

Investigacion de Mercados Internacionais

. Introducién
. Metodoloxia para a avaliacién e andlise de mercados
. Investigacién de mercados exteriores

Mercados no mundo

1
2
1
2
3
1
2
3
1
2.
1
2
1
2
3
1
2
3
U

E, EEUU, China, Brasil, entre outros.

Planificacion

Horas na aula Horas féra da aula Horas totais

Leccién maxistral 3 3 6

Debate 15 18 33
Estudo de casos 16 16 32
Resolucién de problemas e/ou exercicios 1 16 17
Exame de preguntas obxectivas 1 15 16
Traballo 0 8.5 8.5

*Qs datos que aparecen na taboa de planificacién son de caracter orientador, considerando a heteroxeneidade do

alumnado.

Metodoloxia docente

Descricion

Leccidon maxistral

Exposicién por parte do profesor das lecciéns de acordo coa planificacién do curso. Inclie

preguntas, debate e intercambio de opinién.

Debate

Foros de discusion e debate no que os estudantes terdn que expor a slia consideracion razoada

sobre os temas expostos polo profesor.

Estudo de casos

Formulacién de casos reais de empresas internacionalizadas sobre os que han responder os

estudantes de forma individual ou en grupo.

Atencion personalizada

Metodoloxias Descricion

Estudo de casos

Resposta a dubidas especificas que xurdan & hora de resolver o caso.

Probas Descricién
Traballo Atencién a cuestiéns xurdidas en proxectos colaborativos.
Avaliacion
Descricién Cualificacion Resultados de
Formacién e
Aprendizaxe
Leccién maxistral Asistencia, actitude, participacién nas clases. 0 C3
Debate Reflexién e debate sobre os temas propostos polo profesor. 20 A2 C3
C4
C23
Estudo de casos Resolucién de casos de estudo a partir das pautas expostas en 25 A2 B5 C3 D2
clase. C4
C23
Resolucién de Proba sobre comprensién, cofiecemento e aplicacién de 5 A2 C3
problemas e/ou conceptos. C4
exercicios C23
Exame de preguntas  Probas de pregunta tipo test para comprobar os cofiecementos 35 C3
obxectivas adquiridos. C4
C23

Paxina 2 de 3



Traballo Realizacidn dun traballo asociado & internacionalizacion da 15 B5 C3 D2
empresa. C4
C23

Outros comentarios sobre a Avaliacion

Para superar a materia deberan entregar todas as actividades obrigatorias.

De non ser asf a cualificacién figurard como non presentado (se non entrega o 20% das actividades) ou suspenso (se supera
0 20% de entregables). No espazo de Moovi disporan da informacién requirida.

Convocatoria de xullo

Serd necesario entregar todas as actividades solicitadas no curso asi como atender unha proba que se poderd responder en
Moovi.

Bibliografia. Fontes de informacion

Bibliografia Basica

Cavusgil, T.S., Knight, G., Riesenberger, ., International Business: The New Realities, 5th Global Edition, Pearson
Prentice Hall, 2019

Bibliografia Complementaria

Cervifio, J., Marketing internacional : nuevas perspectivas para un mercado globalizado, Pirdmide, 2006
Daniels, J., International business: environments &amp;amp; operations, Pearson, 2018

Cavusgil, S.T., Knight, G., Riesenberger, J.R., International business: the new realities, 42, Pearson, 2017

Recomendacidns
Materias que contintan o temario
Marketing Internacional/V06M101V03202
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